



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΚΥΡΙΑΚΗ

25
ΙΟΥΛΙΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 8
Έτος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15178

Μια έρευνα του Η.Α. στη ρημαγμένη ύπαιθρο

ΜΑΝΩΛΙΑΣΣΑ

ΤΑ ΧΩΡΙΑ ΚΑΙ ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΟΥΣ

Είναι γεγονός αναμφισβήτητο ότι ένας μεγάλος αριθμός χωριών του Νομού μας είναι άρρηκτα συνδεδεμένοι με την ιστορία της χώρας. Είτε αυτή λέγεται πολεμική ιστορία, είτε πνευματική.

Στόν πρώτο τομέα ανήκει και η Μανωλιάσσα. Το χωριό αυτό μαζί με τα χωριά του Μπιζανίου στάθηκαν οι τελευταίοι προμαχώνες των Τούρκων κατακτητών στις προσπάθειες των Ελλήνων σταρτευστών το 1912-13 να απελευθερώσουν τα σκλα-

κόμους που ενώνει τον Νομό με την υπόλοιπη Ελλάδα είτε τηλεφωνικά είτε τηλεοπτικά.

Η μαύρη εποχή της μετανάστευσης μείωσε τους μόνιμους κατοίκους από 2.000 σε 365. Όλος αυτός ο κόσμος διασκορπίστηκε προς τις κατευθύνσεις των τεσσάρων σημείων της γης και προσπάθησαν για μία καλύτερη ζωή.

Όσοι οι σημερινοί κάτοικοι, αυτοί που έμειναν, οι 365 έχουν σαν κύρια ασχολία τους την γεωργία και την κτηνοτροφία. καλλιεργούν μία έκταση 1000 στρεμμάτων και εκτρέ-



φουν 3.500 περίπου γίδιες. Ο μικρός καταμεταχισμός όμως του κλήρου δεν επιτρέπει την δημιουργία και την ύπαρξη μεγάλων μονάδων ή γεωργικών ή κτηνοτροφικών.

Αυτό άλλωστε είναι ένα γενικότερο θέμα στον Ελληνικό χώρο. Ένα θέμα που πρέπει να αντιμετωπιστεί στην ολότητά του.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΩΣΗ ΔΡΟΜΟΥ

Ένα από τα μεγαλύτερα προβλήματα μας είναι η ασφάλιστρωση του δρόμου από την Αμπελιά μέχρι το χωριό, μας είπε ο πρόεδρος της Κοινότητας Μανωλιάσσας κ. Ευθύμιος Γιωτάκης και συνέχισε:

«Η σημερινή του κατάσταση, κάθε άλλο παρά καλή είναι. Η αποτελεσματική δημιουργία πολλών προβλημάτων ιδιαίτερα στη συγκοινωνία. Είναι 8 χιλιόμετρα δρόμος.

Απευθυνθήκαμε στις υπηρεσίες που υπάρχουν εδώ. Στόν ΟΤΕ, ΕΡΤ, ΥΠΕΝΕΔ ήμπως και μπορούμε μέσω αυτών να ασφαλτοστρώσουμε τον δρόμο.

ΑΛΒΑΝΙΚΟ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ ΜΑΣ

Εμφανίζεται σήμερα στην πόλη μας στις 9 το πρωί στο υπαίθριο θέατρο της Ε.Η.Μ. η συμφωνική ορχήστρα των Τυρών. Παράλληλα θα παρουσιασθούν χορευτικά κομμάτια πολέων και δημοτική τραυδοί.

ΑΠΟΚΛΙΝΗΤΗΡΙΑ ΤΗΣ ΠΡΟΤΟΜΗΣ ΖΩΗ ΚΑΠΛΑΝΗ

Στο Γραμμένο σήμερα και ώρα 11 το πρωί στην κεντρική πλατεία του χωριού θα γίνει η τελετή των αποκαλυπτηρίων της προτομής του εθνικού ευεργέτη Ζωή Καπλάνη.

ΠΟΝΤΙΑΚΟΙ ΧΟΡΟΙ ΣΤΗΝ Ε.Η.Μ.

Πολιτιστικές εκδηλώσεις οργανώνονται από την Αδελφότητα των εν Ηπείρω Μικρασιανών στις 30 Ιουλίου ημέρα Παρασκευή και ώρα 8.30 π.μ. στο υπαίθριο θέατρο της Ε.Η.Μ.

ΖΑΓΟΡΙΑΣ ΒΡΑΔΥΑ

Ο Εκπολιτιστικός Σύλλογος Βίτας Ζαγορίου διοργανώνει στις 8 το πρωί χρέες παλακά Ζαγορίου λέντι με τα παραδοσιακά «Τακούτσια» στο χωριό Βίτα.

Ιστορικό χωριό με πολλά προβλήματα. Τά μεγαλύτερα απ' αυτά είναι η οδοποιία και η ύδρευση

Δυστυχώς η απάντηση που πήραμε ήταν αρνητική. Πολλές ενέργειες κάναμε και προς την κατεύθυνση της Νομαρχίας. Εδώ η απάντηση που πήραμε ήταν ότι «δεν υπάρχουν λεφτά».

Σε μία πρώτη εκτίμηση που έγινε διαπιστώθηκε ότι για να γίνει το έργο χρειάζεται πίστωση περί τα 20 εκατ. δραχμές. Ο παλιός Νομάρχης μας είχε προτείνει να μελετώμε λεφτά μεταξύ μας και στην προσπάθεια αυτή νάρθει αρωγός το Κράτος. Τι λεφτά να μελετώμε εμείς! Οι οικονομικές μας δυνατότητες είναι πολύ λίγες. Αφού να σκεφτείτε τα έσοδα της Κοινότητας φτάνουν τις 40.000 το χρόνο. Αν' αυτό και μόνο μπορεί να καταλάβει.

ΥΔΡΕΥΣΗ

Ένα ακόμη θέμα που έχουμε είναι η ύδρευση. Σήμερα πιούμε νερό από στέρνες που έχει κάποιος στην αυλή του.

Το κακό δεν είναι μόνο ότι πιούμε νερό από στέρνες, όπως λέει ο κ. Πρόεδρος. Το κακό μετατίθεται και μεγαλύτερο γιατί εδώ και λίγα χρόνια έχουν γίνει 120 μετρά από το χωριό, έχει γίνει η τοποθέτηση αντλιοστασίου, έχει φτιαχτεί ο κεντρικός αγωγός και η δεξαμενή, αλλά δεν έγινε το εσωτερικό δίκτυο.

Πέρσι, συνεχίζει ο συντομία της μας δημοπρασίας το έργο του εσωτερικού δικτύου. Υπήρχε πιστώσεις 2.945.000 δραχμών. Δυστυχώς όμως λόγω του ότι έγιναν ορισμένα λάθη στη διαδικασία, η δημοπρασία έγινε αργά μ' αποτέλεσμα να μην προλάβει ο ανάδοχος εργολάβος να κάνει τίποτε.

Ευτυχώς πάντως η πίστωση μεταφέρθηκε φέτος και ο εργολάβος άρχισε να κάνει εργασίες, πριν 15 μέρες περίπου. Σημασία έχει ότι όπως δείχνουν τα πράγματα οι κάτοικοι της Μανωλιάσσας θα πιούν και φέτος, ίσως και του χρόνου δρόχινο νερό.

ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΔΡΟΜΟΙ

«Είμαστε τελείως απομονωμένοι εδώ πάνω μας λέει ο κ. Γιωτάκης. Δεν μπορούμε να πάμε στα χωράφια μας γιατί δεν υπάρχουν αγροτικοί δρόμοι.

Κάναμε έγγραφο στη Διεύθυνση Γεωργίας της Νομαρχίας για ν' ανοίξει αγροτικός δρόμος αλλά δυστυχώς μέχρι σήμερα δεν πήραμε καμία απάντηση».

Οι δραστηριότητες της Διοίκησης Υγιεινής τον Ιούνιο

Χορηγήθηκε μία άδεια λειτουργίας φαρμακείου και εκδόθηκαν 3 αποφάσεις χορηγώσεως ναρκωτικών σε καρκινοπαθείς.

Έγινε έλεγχος σε φαρμακεία και φαρμακαποθήκες για ανεύρεση μη κανονικών φαρμακευτικών ιδιοσκευασμάτων.

Έγιναν 976 επιθεωρήσεις σε καταστήματα εξοπλιστικής του κοινού και σε διοικητικές και σταυλικές επιχειρήσεις. Επίσης έγιναν 136 αυτοψίες σε ανθυγιεινές εστίες.

Εξετάστηκαν 52 αιτήσεις και εγκρίθηκαν 22 άδειες διαφόρων καταστημάτων εξοπλιστικής του κοινού και σταυλικών επιχειρήσεων.

Έγιναν 7 μηνύσεις για υγειονομικές παραβάσεις.

Ευθεία να κάνει τον κόπο και ν' απαντήσει στο έγγραφο της Κοινότητας έστω και αρνητικά.

ΣΥΝΔΕΣΗ ΜΕ ΔΕΛΤΑΝΟΧΩΡΙΑ

Ένα ακόμη θέμα που απασχολεί τους κατοίκους της Μανωλιάσσας είναι η σύνδεση του χωριού με τα Δελτανοχώρια.

«Δεν είναι μεγάλη η διάσταση τονίζει ο κ. Γιωτάκης. Η απόσταση από την Μανωλιάσσα στους Μελλώνους είναι 4,5 χιλιόμετρα περίπου.

Αν ανοίξει αυτός ο δρόμος θα σφραγιστεί πολύ το χωριό. Πρώτα-πρώτα θα μπορούσαμε να αξιοποιήσουμε μία ποτιστική έκταση 300 στρεμμάτων που σήμερα μένει ακαλλιεργήσιμη γιατί δεν μπορεί να πάρει νερό η αυτοκίνητη εκεί.

Εκτός αυτού το Λεωφόριο της γραμμής Ιωαννίνων- Δωδώνης-Μελλών-θα μπορούσε να κάνει τέρμα στη Μανωλιάσσα ή ακόμη θα μπορούσε να επιστρέψει στα Γιάννενα μέσω Αμπελιάς, εφόσον δέχεται ασφαλτοστρώσει και ο δρόμος που αναφέραμε παραπάνω.

ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΒΟΣΚΟΤΟΠΙΩΝ

«Η Κοινότητά μας έχει μία έκταση 14.000 στρεμμάτων βοσκοτόπων». Δυστυχώς όμως λόγω των μη προγραμματισμένων βελτιώσεων βοσκής μένει σχεδόν αναξιοποίητη.

Αν γινόταν ορισμένες εργασίες, πιστεύω απόλυτα ότι ο αριθμός των γιδιοποιών θα αυξηθεί σημαντικά. Σήμερα να σκεφτείτε τα ζώα ποτίζονται από μία δεξαμενή μόνο που μας έρμιαζε το Δασαρχείο πριν από 4 χρόνια.

Αυτά είναι τα πιο μεγάλα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι κάτοικοι του χωριού Μανωλιάσσα.

Όσοι υπάρχουν και μία σειρά άλλων μικρότερων όπως η εσωτερική οδοποιία, τα τηλεφωνα (υπάρχει ένα και μοναδικό), ο γιατρός που πάει κάθε 15 μέρες, η συγκοινωνία που γίνεται με Λεωφορία αγώνων γραμμών και δεν εξυπηρετεί τους μαθητές του Γυμνασίου που έρχονται στα Γιάννενα μία και η ώρα αναχώρησης είναι τέτοια που όταν το αυτοκίνητο φεύγει αυτοί παρακολουθούν μάθημα.

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ

Με τηλεγράφημά τους προς τον Νομάρχη κ. Χρήστο Μαρτίνη, κάτοικο της Κοινότητας Ρουφίας Πιπινιανών κάνουν γνωστό ότι η οδωδοποίησή του χωριού είναι απαραίτητη και κατ'ελάχιστον τους παράγοντες οργανισμού υδροδοτικής ότι έχουν έλλειψη της απαιτούμενης μεθόδευσης για να μην μείνει το χωριό χωρίς νερό.

ΟΣΟΙ ΟΦΕΙΛΟΥΝ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΣΤΟ Τ.Ε.Β.Ε.

Το Επαγγελματικό και Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Ηπείρου κάνει γνωστό στους Επαγγελματίες ότι οφείλουν να πληρώσουν τις εισφορές στο Τ.Ε.Β.Ε. μέχρι τον Μάιο του 1982 πρέπει να καταβάλουν μέχρι 31 Αυγούστου 1982 με την παλαιά διαφορά εάν όμως δεν καταβάλουν μέχρι 31-8-82 από 1 Σεπτεμβρίου θα τις καταβάλουν με την αυξημένη τρέχουσα εισφορά που ισχύει από 1-6-1982.

ΣΥΣΚΕΥΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΟΡΕΙΑ ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ

Όπως κάθε Παρασκευή έτσι και προχτές στις 8.30 το πρωί πραγματοποιήθηκε, σύσκεψη προϊσταμένων υπηρεσιών υπό την προεδρία του Νομάρχη κ. Χρήστου Μαρτίνη.

Κατά την σύσκεψη τονίστηκε η ανάγκη απορρόφησης όλων των χρημάτων που συνεπείγεται η προώθηση των διαφόρων, ανά το Νομό, έργων.

Από τις 1—7 Αυγούστου

ΑΝΟΙΧΤΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΣΤΟ ΔΙΛΟΦΟ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

Το Κέντρο Ερευνών Ζαγορίου διοργανώνει από τις 1-7 Αυγούστου στο Δίλοφο Ζαγορίου το Γ' Ανοικτό Σχολείο.

Οι εκδηλώσεις αυτές δεν έχουν μόνο πολιτικό χαρακτήρα, αλλά σκοπεύουν κύρια στον αμοιβαίο προβληματισμό των κατοίκων του Ζαγορίου πάνω σε θέματα που έχουν άμεση σχέση με τα προβλήματα της περιοχής.

Σύμφωνα με το πρόγραμμα που εκδόθηκε περιλαμβάνονται οι παρακάτω εκδηλώσεις:

.....

ΚΥΡΙΑΚΗ 9 82

Δίλοφο ώρα 20.00.

* Κήρυξη έναρξης από το Νομάρχη Ιωαννίνων κ. Μαρτίνη.

* Χαιρετισμός από τον Πρόεδρο του Κ.Ε.Ζ. κ. Στέφανο Στεργιάδη.

* Άλλοι χαιρετισμοί.

* Ολοκλήρωση του Ανοικτού Σχολείου.

Εισηγητής: του επιστημονικού διευθυντή του Κ.Ε.Ζ. Μιχάλη Αράπογλου.

* Ζαγόρι... χθές, σήμερα, αύριο.

* Ηχοθέαμα του Άγγ. Καλογερίδη.

ΔΕΥΤΕΡΑ 9 82

Δίλοφο ώρα 10.30 ΗΜΕΡΑ ΕΛΑΤΗΣ.

* Ιστορικά, λαογραφικά της Ελλάδας.

Εισηγητής: Ι. Ξυδός, συνταξιούχος Εμπορικού Επιμελητηρίου.

Ελάτω ώρα 18.30.

* Επίσκεψη και γνωριμία με το χωριό και τους κατοίκους του.

ΤΡΙΤΗ 9 82

Δίλοφο ώρα 10.30.

* Παράδοση του βιβλίου και ανάπτυξη αναγνωστικών κέντρων.

Εισηγητής: Ν. Καραπίπης, αρχινομόμος-παιδαγωγός, διδασκαλίας του ΚΕΜΕΔΙ.

ώρα 18.30.

* Περιβαλλοντική εκπαίδευση.

Παλαιή γνωριμία με το Δίλοφο.

Εμπνευστής: Δέσποινα Παπαδόπουλη, οικονομολόγος.

ώρα 20.30.

ΧΩΡΙΣ ΝΕΡΟ Η ΡΟΥΦΙΑ

Με τηλεγράφημά τους προς τον Νομάρχη κ. Χρήστο Μαρτίνη, κάτοικο της Κοινότητας Ρουφίας Πιπινιανών κάνουν γνωστό ότι η οδωδοποίησή του χωριού είναι απαραίτητη και κατ'ελάχιστον τους παράγοντες οργανισμού υδροδοτικής ότι έχουν έλλειψη της απαιτούμενης μεθόδευσης για να μην μείνει το χωριό χωρίς νερό.

ΟΣΟΙ ΟΦΕΙΛΟΥΝ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΣΤΟ Τ.Ε.Β.Ε.

Το Επαγγελματικό και Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Ηπείρου κάνει γνωστό στους Επαγγελματίες ότι οφείλουν να πληρώσουν τις εισφορές στο Τ.Ε.Β.Ε. μέχρι τον Μάιο του 1982 πρέπει να καταβάλουν μέχρι 31 Αυγούστου 1982 με την παλαιά διαφορά εάν όμως δεν καταβάλουν μέχρι 31-8-82 από 1 Σεπτεμβρίου θα τις καταβάλουν με την αυξημένη τρέχουσα εισφορά που ισχύει από 1-6-1982.

ΣΥΣΚΕΥΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΟΡΕΙΑ ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ

Όπως κάθε Παρασκευή έτσι και προχτές στις 8.30 το πρωί πραγματοποιήθηκε, σύσκεψη προϊσταμένων υπηρεσιών υπό την προεδρία του Νομάρχη κ. Χρήστου Μαρτίνη.

Κατά την σύσκεψη τονίστηκε η ανάγκη απορρόφησης όλων των χρημάτων που συνεπείγεται η προώθηση των διαφόρων, ανά το Νομό, έργων.

ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΣΕ ΧΩΡΙΑ

Τα χωριά Αμάραντος Αγία Βαρβάρα Καβάσια, Μάκι και Μελοσόπετρα θα επισκεφθεί αυτή την εβδομάδα ο Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Χρήστος Μαρτίνης, προκειμένου να εξετάσει από κοντά τα προβλήματα που απασχολούν τους κατοίκους.

Τό πρόγραμμα των εκδηλώσεων

* Επιτομία παρατήρησης πετρινών κτισμάτων.

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 9 82

ΗΜΕΡΑ ΕΡΕΥΝΑΣ

Δίλοφο ώρα 10.30.

* Στρογγυλό τραπέζι με θέμα: «Στόχοι και προϋποθέσεις της επιστημονικής έρευνας».

Εισηγητές:

* Ντίνα Μπάδα, βοηθός Λαογραφικού Μουσείου Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

* Βάσω Ρόκου, βοηθός οπουδαστηρίου Νέας Ελληνικής Φιλολογίας και Λαογραφίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

* Μιχάλης Αράπογλου, αρχιτέκτονας, Δρ ανθρωπογεωγραφίας, επιστημονικός διευθυντής του Κ.Ε.Ζ.

* Κίμων Χατζημήτρος, Δρ. ικολογίας.

* Γιάννης Κονετής, σύμβουλος σε θέματα εκπαίδευσης.

* Μανώλης Βελονάκης, γιατρός.

* Νίκος Καραπίπης, αρχινομόμος-παιδαγωγός, διδασκαλίας του ΚΕΜΕΔΙ.

ώρα 18.30

* Προβληματισμός για την αξιοποίηση του Σχολείου του χωριού (ερευνητική μέθοδος).

Εμπνευστής: Γιάννης Κονετής.

ΣΑΒΒΑΤΟ 9 82

Δίλοφο ώρα 10.30

* Θέματα συντήρησης έργων τέχνης.

Εισηγητής: Πέτρος Μπέλλης, συντηρητής έργων τέχνης.

ώρα 18.30

* Παρουσίαση της δουλειάς των παιδιών πάνω στην περιβαλλοντική εκπαίδευση και την έρευνα. Πορίσματα.

ώρα 21.00

* «Οι Τέσσερις Εποχές».

Πολυθέατρο του Τάκη Αλεξίου.

Μουσική: Δημήτρης Ιατροπούλης.

Χορογραφία: SONIA DIMITRESCU.

Τό θήμεωματορίον

ΚΑΚΑ μαντά για τους Δελφούς η προχθένση συγκεντρώση του ΠΑΣΟΚ στο Άλσος. Είταν τόσο εκείνοι που συγκεντρώθηκαν σε μία καθαρή συνεισφορά συγκέντρωση για θέματα που αφορούσαν τα Δημοτικά πράγματα, που όλοι οργανώσαν και μη, έμειναν κατάπληκτοι από το πλήθος που συγκεντρώθηκε. Και θα σκεφθεί κανείς ότι ακόμα δεν μπήκαμε στην προεκλογική περίοδο και ότι ακόμα δεν έχουν ανακηρυχθεί οι υποψήφιοι Δήμαρχοι. Δεν βλέπω καθόλου ευχάριστα τα πράγματα για την σημερινή πλειοψηφία στο Δήμο. Θα πείτε ότι ήρωες είναι εκείνοι που αγωνίζονται έτσι και αν έβρουν ότι θα χάσουν μία μάχη. Αυτό εμείς το έβρουμε τόσα χρόνια, ως το μάθουν έστω και για πρώτη φορά οι φίλοι της Νέας Δημοκρατίας. Μέχρι τότε εμείς είμαστε οι ήρωες και αυτοί οι κερδοφόροι. Τώρα σε αντιπαραβολή λίγο οι όροι. Ας πούμε το ρόλο του ήρωα, που χάνει. Το μόνο κακό είναι που ο ήρωας αυτός δεν ταίριαζε σε εκείνους και άλλοι τόσοι δεν μπορούσαν να τον ανεχθούν.

ΤΟ «Μολύβι» της συνταξιοδότησης «Πρωινός Λόγος», ασχολείται καθημερινά με τα ρουσφέτια, όπως λέγει ότι κάνει το ΠΑΣΟΚ, και καταλήφθηκε από αγωνία για τις κομματικές επεμβάσεις!!! Είπε η Χ. η κατουρούσα τη δρομιά: λέγανε οι παλιοί Γιαννιώτες. Η μέχρι το λαμπρό λεωφορείο... δυνάστεται της Νέας Δημοκρατίας από τα ρουσφέτια και τις συνεχείς παρεμβάσεις, αναγκάζεται γιατί διαπιστώνει ότι συνεχίζεται το ρουσφέτι. Μόλις έφτανει από τον ύπνο του το «Μολύβι» που ονειρεύεται ρουσφέτια, ας πάει στις Δημοτικές Υπηρεσίες για να βεί αν επεμβαίνει κανένας στο έργο τους και αν αλλάζουν τις αποφάσεις των δύο και τρεις φορές την ημέρα ανάλογα με τα τηλεφώνια που δέχονται από τα πολιτικά γραφεία ή αν περιμένουν οι πολίτες το σημειωματάκι από το γραφείο του κ. Αβέρωφ για να δώσουν π.χ. ένα τηλεφώνιο.

Ο ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΣ γάμος είναι ένα από τα μυστήρια της Εκκλησίας. Αλλά ποτε από τον κλήρο της πρόσφατα ευλογήσαντων μυστηρίων. Στην μακραίωνη ιστορία του Μυστηρίου αυτού, πολύ λίγες είναι οι εξαιρέσεις που πραγματικά ο γάμος είναι καθαρά θρησκευτική τελετή. Κατά κανόνα έγινε (και μέσα στην Εκκλησία ακόμα) κοσμικό γεγονός. Η ύψη

φόρεσε το πέπλο, ο γαμβρός τα γαμπριάτικα και οι συγγενείς κάμουν επίδειξη σεμνότητας. Ύστερα μέσα στην Εκκλησία μοιράζουν μοιρολόγια και δέχονται και συγχαρητήρια. Έγινε δηλαδή ο Οίκος του Θεού, κοσμικό κέντρο. Και το αποδέχθηκε αυτό η Εκκλησία αφού τα έθιμα του γάμου αποδεχθήκαν ισχυρότερα από το Μυστήριο του Γάμου. Αλλά το Μυστήριο του Γάμου επικραδισμένο και από τα... οικονομικά ωφέλη των παναδών. Διατηρήθηκε, και πάνω στα στεφάνια που συμβολίζουν το Μυστήριο και πολλές φορές τα δίπλα στο Ευαγγέλιο τοποθετήθηκε και ο δίσκος με τον Μαργαρίτα, το δεύτερο κυρίως κατά το Ευαγγέλιο. Ο πρώτος Κύριος πήρε από καιρό το Μυστήριο και έφυγε.

ΑΦΟΥ λοιπόν ο Οίκος του Θεού έγινε κοινωνικό σαλόνι τι επιδοθεί και το Δημάρχειο να γίνει κι αυτό κάτι τέτοιο. Είναι όμως κάποιος δύσκολο να διατηρήσει τα παλιά έθιμα γύρω από το γάμο, αφού ο άλλος τις κοινωνικές εκδηλώσεις έχουν γίνει βαθειά αναγκαίες και πολλά έθιμα οβιούσις να γίνουν και αντικαταστήσουν τα παλιά. Μέχρι που να οβιούσις να γίνουν την οριστική μορφή τους για να επιβιώσει ο θεσμός του πολιτικού γάμου και γι' αυτό να γίνει μία τυπική και άχρονη διαδικασία, πρέπει να διατηρήσει κατά κάποιο τρόπο αυτό που υπάρχει σήμερα. Αφού όμως δε πολλά έθιμα θα τα εμβαλίσουν οι ίδιοι οι άνθρωποι που προσπαθούν πάντα σε μία εκδήλωση της ζωής που να δίνουν ένα χαρακτηρισμό που να είναι ένα έθιμο.

ΠΑΤΙ όλα αυτά θα πείτε; Απολύτως γιατί με κατηγορήσει ο «Κατοικιστής» της συνοδείας ότι προσπαθεί να βοηθήσει τον πολιτικό γάμο να επιβιώσει και ότι κάλεσε τον κ. Δημάρχη να χρησιμοποιήσει το Περιπτερο στο Κάστρο για να γίνουν εκεί οι πολιτικοί γάμοι ώστε να μπορούν να διατηρηθούν μερικά έθιμα που ακόμα δεν πέθαναν ή που έχουν πάρει μία άλλη μορφή. Αν ο γάμος διαρκεί τώρα μόλις πέντε ή δέκα λεπτά, αυτό δεν επιδοθεί σε τίποτα τις άλλες εκδηλώσεις που συνοδεύουν ένα γάμο. Μήπως και σήμερα ο χρόνος που χρειάζεται για να δεχθούν συγχαρητήρια μέσα στο Νάο, οι νεόνυμφοι και οι συγγενείς δεν είναι πολύ μεγαλύτερος από το χρόνο που χρειάζεται για την τέλεση του Μυστηρίου; ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ

Δέν συμφωνούμε

Δέν συμφωνούμε με τον Σύλλογο Γυνάων και Κιθωνών για τις διαμαρτυρίες για την εκποίηση του ζωικού πλούτου που έχει η Μονή Βελλάς. Ο λόγος είναι πολύ απλός και απορροφούμε πως δεν θέλουν να τον αντιληφθούν οι διαμαρτυρόμενοι. Τα ζώα αυτά για να επιζήσουν θέλουν και τροφή και έδαφος για την φυλάξη τους. Και αυτά από κάπου πρέπει να βρεθούν. Αλλά για να βρεθούν πρέπει να διατεθούν από τις καταθέσεις που έχει η Μονή Βελλάς, από τις εκποιήσεις που έχει κάνει ηγίες. Αν το κάνει αυτό, τότε και ο Σύλλογος θα διαμορπώνταν, την φορά αυτή γιατί διατέθηκαν αυτά τα χρήματα. Αλλά το πρόβλημα της Βελλάς δεν είναι να πωληθούν μερικά ζώα που κανείς δεν μπορεί να διαφέρει ή τα φυλάξει. Υπάρχουν πολλά και μεγάλα προβλήματα που ανήκουν στην ίδια την υπόσταση της Βελλάς. Γι' αυτό πρέπει να επιβεβαιώσουν μεγαλύτερο ενδιαφέρον οι Γονείς και οι Κιθωνοί των παιδιών που φοιτούν στην Βελλά.

Οι υποκρισίες

Κάθε μέρα και ένα ερώτημα θέτει η συνάδελφος «Πρωινός Λόγος» για το υπο ανέρχεται νέο Νοσοκομείο στη Δουρούτη. Αλλά η παράταση που υποστηρίζει είναι ανεύθυνη αυτών των καθυστερήσεων; Η προχθένση, με την

οποία έχι αντιμετώπισε τα προβλήματα στον τομέα της Υγείας η Νέα Δημοκρατία είναι κραυγαλέα και αυτή την προχθένση πληρώνουμε. Αναφέρουμε μερικά εκτός θέματα από την ίδια την σύμβαση για το νέο Νοσοκομείο. Επί τρία χρόνια περίπου δεν φρόντισε η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας να συνταχθούν οι μελέτες για την νέα πτέρυγα του Νοσοκομείου δίπλα στο σημερινό. Μερικοί από τους ίδιους τους παλιούς της και φίλους έχουν περιγράψει με τα μελάνια χρώματα και την αδιαφορία και την ανυπαρξία της τότε Κυβέρνησης να επιβληθεί σε μερικούς υπαλλήλους του Υπουργείου να προωθήσουν τις μελέτες, όταν μάλιστα είχε διαπιστωθεί ότι οι μελέτες δεν προχωρούσαν γιατί δεν υπήρχε «μίζα» για τους συντάκτες των μελετών. Να αναφέρουμε ακόμα την περιήρηση σύμβασης για την εντοίχιση του κτιρίου κών άλλοτε Τεχνικών Σχολών του Γεωργίου Σταυρού. Μία σύμβαση που την πρώτη στιγμή έπασχε. Την συνέταξαν στο γύνατο και διαπίστωσαν ύστερα την αδυναμία της εφαρμογής της αφού οι Νόμοι δεν επέτρεπουν ούτε την λειτουργία Νοσοκομείου δίπλα στο νεκροταφείο, αλλά ούτε και την χρηματοδότηση από μέρους του Δημοσίου ιδιωτών για την εκτέλεση έργων επί ιδιωτικών ακινήτων. Από τότε μέχρι σήμερα ακόμα ψάχνουμε για να βρούμε «φόρμουλα» για να αντιμετωπισθούν οι προχθένση της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας.

Δραστηριότητες Κτηνιατρικής
Υπηρεσίας Ν. Ιωαννίνων1. ΠΡΟΛΗΨΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑΠΟ-
ΛΕΜΗΝ ΕΠΙΖΩΤΙΩΝ

- Εμβολιάστηκαν 1.440 γιδο-
πρόβατα κατά της
εντεροεξοζωϊαμίας.
- Εμβολιάστηκαν 6.710 γιδο-
πρόβατα κατά του
σπληνάνθρακα.
- Εμβολιάστηκαν 740 χοίρι-
να κατά της πανώλης των
χοίρων.
- Εμβολιάστηκαν 5.724 αρ-
κατάκια κατά του μελεταίου
πυρετού.
- Εγίναν σε 336 αγελάδες
αιμοληψίες για θρομβέλλωση.
- Εγίναν σε 77 βοδινά
σημάνσεις.
- Χορηγήθηκαν 250 χάπια σε
σκυλιά κατά του χινοκόκκου.
- Χορηγήθηκαν 5.000 δό-
σεις εμβολίου για ψευδοπανώ-
λη πουλερικών.

2. ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ

Νοσηλεύτηκαν τόσο στις
έδρες των αγροτικών κτηνια-
τρείων όσο και εκτός αυτών 191
ζώα από διάφορες ασθένειες.

3. ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΣ ΚΤΗΝΙΑ-
ΤΡΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ ΠΡΟΙΟΝ-
ΤΩΝ ΖΩΙΚΗΣ

Α. Επιθεωρήθηκαν -εξαχθέντα
στο εξωτερικό:-
Τυρί 133.039 κιλώ.

Β. Επιθεωρήθηκαν εισαχθέντα
από το εξωτερικό:-
Ζωτοτροφές διάφορες
388.000 κιλώ.

Γ. Επιδεικνύμενα 6.392
κιλά.

Κρέατα βοδινά μετά οστών
132.990 κιλώ (νοπιά).

Κρέατα χοιρινά μετά οστών
8.387 κιλώ (νοπιά).

Κρέατα βοδινά άνευ οστών
41.295 κιλώ (κατεψυγμένα).

Κρέατα αρνιών ολόκληρα
700 κιλώ (νοπιά).

Γ. Επιθεωρήθηκαν κρέατα
νοπιά σε σφραγεία του Νομού:-

Βοδινά 16.100 κιλώ.

Γιδόπρόβατα 96.985 κιλώ.

Χοιρινά 61.940 κιλώ.

Κοτόπουλα 392.000 κιλώ
(κατεψυγμένα).

Καταψύχθηκαν ως ακατάλλη-
λα για ανθρώπινη κατανάλωση
κρέατα σφραγισμένα:-

Βοδινά 22.364 περίπου.

Αγναγματοειδή 97 κιλώ
περίπου.

Σπλάχνα συνολικά 3.188
κιλά.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ
ΣΕ ΧΩΡΙΑ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ

ΠΡΕΒΕΖΑ (Του ανταποκριτή
μας) — Ο Νομάρχης Πρέβεζας κ.
Γιαννούλης πρόσφατα επισκέφ-
θηκε την κοινότητα Λούτσας και
συνεζητήθησαν τα προβλήματα της
περιοχής.

Ο κ. Νομάρχης πρόβαλε ιδιαι-
τερα την δυνατότητα τουριστικής
ανάπτυξης της περιοχής Λού-
τσας, που διαθέτει, όπως είπε, χα-
ρακτηριστικά, ετερογενή, αμφο-
δύα ακτές και πεντοκίεποις εκτά-
σεις δίπλα στον παραθεριστικό
τόν ωραιότερο συνδυασμό του
βουνού και της θάλασσας.

Η Επιτροπή
Ειρήνης

Πραγματοποιήθηκε πρόσφατα
στην αίθουσα του Επαγγελματι-
κού και Βιοτεχνικού Επιμελητι-
ρίου η ιδρυτική συνάντηση της
Επιτροπής Νέων Ειρήνης Νομού
Ιωαννίνων.

Κατά την συνάντηση αποφασί-
στηκε να πραγματοποιηθεί αύριο
26 Ιουλίου και ώρα 7 το απόγευμα
νέα συγκατάσταση στην ίδια αι-
θουσα με θέμα:

«Οργάνωση αντιπληθυσμικών
εκδηλώσεων με αφορμή την επεί-
γου της Χριστούγεννα».

— Μαζικοποίηση του Νεολαϊστι-
κού κινήματος Ειρήνης.

— Παρά πέρα δραστηριοποίηση
της Επιτροπής Ειρήνης.

Η οικονομική
βοήθεια για
τούς Παλαισιτί-
νους

ΑΘΗΝΑΙ — Τα χρήματα και η
άλλη βοήθεια σε είδος που προσέ-
φεραν οι εργαζόμενοι για τον πα-
λαισιτικό αγώνα θα παραδο-
θούν την ερχόμενη Δευτέρα από
την διοίκηση της Γ.Σ.Ε.Ε. προς
την διπλωματική αντιπροσωπεία
στην Αθήνα της «Οργάνωσης για
την απελευθέρωση της Παλαισί-
τινης» και το «Εθνικό κίνημα του
Λιβάνου». Την εκδήλωση οργα-
νώνει η διοίκηση της Γ.Σ.Ε.Ε. σε
συνεργασία με την Πρωτεύουσα της
Πανευρωπαϊκής και την επιτρο-
πή διεθνούς δημοκρατικής
αλληλεγγύης.

Α. ΑΣΤΥΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΟΣ
ΕΛΕΓΧΟΣ

Εγίναν 25 αστυκτηνιατρικές
επιθεωρήσεις σε 284 καταστή-
ματα πώλησης τροφίμων ζωι-
κής προελεύσεως.

Στάλθηκαν στο Γενικό Χημείο
του Κράτους 2 δείγματα ζωο-
τροφών για έλεγχο υπάρξεως
συνθετικών οιστρογόνων
ουσιών.

Στάλθηκαν σε κτηνιατρικά
εργαστήρια για μικροβιολογικό
έλεγχο 51 δείγματα διαφόρων
ζωοτροφών, για έλεγχο συνθε-
τικών οιστρογόνων ουσιών και
αντιβιοτικών. 7 δείγματα ναυ-
πύου κρέατος και 3 δείγματα
κατεψυγμένου.

Επίσης στάλθηκαν: 6 δείγμα-
τα ναυπύου παστεριωμένου γάλα-
κτος για μικροβιολογικό έλεγχο
και ανίχνευση φωσφατάσης και
αντιβιοτικών, καθώς και 20 κο-
νία γάλα εσθαρπέ, για μικροβι-
ολογικό έλεγχο και ανιχνεύσεις
στο κτηνιατρικό Ινστιτούτο
Υγιεινής και Τεχνολογίας Τρο-
φίμων στην Αθήνα.

4. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΕΧΝΗΤΗΣ
ΣΠΡΜΑΤΟΓΕΝΕΣΕΩΣ

Εγίνε τεχνητή σπέρματιχ-
ση σε 156 αγελάδες και συχο-
νισμός οίστρου σε 4.863 πρόβατα
διαφόρων Κοινοτήτων του Νο-
μού μας.

5. ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΕΣ
ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ

Πραγματοποιήθηκαν εννέα
(9) ομιλίες-συζητήσεις σε αντί-
στοιχες Κοινότητες, από τους
κτηνιάτρους της Διεύθυνσης Κτη-
νιατρικής, για διάφορα προβλή-
ματα που αφορούν τους γεω-
ργόκτηνοτρόφους και δημοσιεύ-
τηκαν 2 κτηνιατρικά θέματα
στον εγχώριο Τύπο.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ
ΕΝΕΧΥΣΕΙΣ

Διατέθηκαν (επιδοτήθηκαν)
από την Υπηρεσία μας για βελ-
τιστικά έργα στα κοινοτικά στέ-
γατρα σφαγής:-

α) Δροσοχωρίου δραχμές
100.000.

β) Μαζαρακίου δραχμές
50.000.

γ) Οραιοκάστρου δραχμές
150.000.

Σύνολο 300.000 δραχμές.

Επίσης διατέθηκαν σε κτηνο-
τρόφους 50.000 δραχμές, για
δύο αγελάδες που σφαχτήκαν
λόγω θρομβέλλωσης.

ΔΙΑΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗ ΣΥΣΚΕΨΗ
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ — ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
ΓΙΑ ΤΑ ΛΥΜΑΤΑ

Την Πέμπτη 29
Ιουλίου θα πραγματοποιηθεί στη
Νομαρχία Ιωαννίνων ευρεία δια-
νομαρχιακή σύσκεψη των Νο-
μών Ιωαννίνων και Θεσπρωτίας,
για το θέμα των λυμάτων της πό-
λης μας.

Στη σύσκεψη αυτή θα πάρουν
μέρος οι Νομάρχες Ιωαννίνων
Χρήτος Μαρτίνης και Θεσπρω-
τίας Πέτρος Ρίζος, οι προϊστάμε-
νοι των Διευθύνσεων Υγιεινής
των δύο Νομαρχιών και εκπρο-
σώποι της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.
Σκοπός της σύσκεψης αυτής είναι
να βρεθεί μία λύση για το πού θα
πέσουν τα λύματα της πόλης μας
μετά τον βιολογικό καθαρισμό
που θα υποστούν.

Όπως είναι γνωστό οι Θε-
σπρωτικοί αντιβούν έντονα σε μί-
α παλιότερη απόφαση σύμφωνα με

την οποία τα λύματα της πόλης θα
ριχτούν στον Καλαμά μέσω της
αυτοκινητοδρόμου που ενώνει την Λίμνη με
το ποτάμι, γιατί, παρά τις επιστη-
μονικές διαβεβαιώσεις, πιστεύουν
ότι έτσι θα μολυνθεί το ποτάμι.

Θεωρούν δε την απόφαση αυτή
ακυρή και αντιδημοκρατική γιατί
ισχυρίζονται ότι πάρθηκε ερήμην
του λαού ενώ φέρουν σαν αιτιολο-
γικό να ριχτούν τα λύματα στη
Λίμνη.

Όστόσο το πρόβλημα παραμένει
και μεγαλώνει δεδομένου ότι από
το αρμόδιο υπουργείο έχει εγκρι-
θεί η μελέτη για το εργοστάσιο
βιολογικού καθαρισμού, ενώ εδώ
δεν έχει βρεθεί ακόμη η λύση του
τελικού αποδέκτη και συνεπώς
της τελικής θέσης που θα τοποθε-
θεί το εργοστάσιο.

ΓΙΟΡΤΑΣΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΙΜΗΣΟΥΝ
ΤΟΥΣ ΝΕΚΡΟΥΣ ΤΩΝ ΝΑΖΙ

Με την ευκαιρία της συμπλή-
ρωσης 39 χρόνων από το αποπύ-
ραιο γέγκλημα των Φασιστικών —
Ναζιστικών στρατευμάτων Κατο-
χής, που στις 25 Ιουλίου το 1943
οκτώσαν 152 γυναίκες και 24
χωρίς Μουσουλμάνους, η Κοινότη-
τα, ο Εκπαιδευτικός Σύλλογος και
ο Αδελφότητα διοργανώνουν
εκδηλώσεις για να τιμήσουν τους
νεκρούς.

Ετσι σύμφωνα με το πρό-
γραμμα που εκδόθηκε την Κυρια-
κή 25 Ιουλίου στις 7.30 Θεία Λει-
τουργία στον Ιερό Ναό του Απο-
στόλου Παύλου στη Νέα
Μουσουλμάνους.

Στις 9.45 επιμνημόσυνη δέση
στον Ιερό Ναό πεσόντων.

Στις 10.10 Προσκλητήριο
νεκρών.

Στις 10.30 εκφώνηση της ιστο-
ρίας ημέρας από τον Σταύρο
Σταύρου συνταξιούχο Δημοδιδά-
σκαλο Μουσουλμάνους.

Στις 11.00 κατάθεση στεφάνων

και 11.30 δεξίωση επισημών.

Εκτός της Κυριακής το Κοινο-
τικό συμβούλιο και οι πολιτι-
στικοί φορείς, μαζί με τους κατοί-
κους διοργανώνουν εκδηλώσεις
στις 23—24 Ιουλίου.

Το πρόγραμμα είνως εξής:

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 23 ΙΟΥΛΙΟΥ

Αρα 19.30 Μουσική εκδήλωση
από τον Ο.Η.Θ.

Αρα 21.00 Προβολή κινη-
ματογραφικής ταινίας.

ΣΑΒΒΑΤΟ 24 ΙΟΥΛΙΟΥ

Αρα 16.30 Λαϊκός ανώμαλος
δρόμος από τον τόπο της εκτελέ-
σεως έως το Ηρώ.

Αρα 19.15 παρουσίαση χο-
ρευτικών συγκροτημάτων με
Ηπειρωτικούς χορούς.

Αρα 20.40 απονομή επιβλη-
στών νικητών του δρόμου
«ΘΥΣΙΑΣ».

Αρα 21.00 Θεατρική παρά-
σταση από τον Ο.Η.Θ. με το έργο
«Παραμύθι χωρίς όνομα» του Ι.
Καρναγλή.

Συμβουλές Διοικήσεως
Χωροφυλακής Ιωαννίνων

Η Διοίκηση Χωροφυλακής
Ιωαννίνων οδς συμβουλεύει:

— Αρρατίστε το σπίτι σας φεύγον-
τας για διακοπές.

Μην αφήνετε ανοιχτά
παράθυρα.

Ανασφάλιστε παράθυρα είναι
το ίδιο με τα ανοιχτά.

Μην αφήνετε σκάλα έξω από το
σπίτι, θα είναι πολύ χρήσιμη για
τους διαρρήκτες.

Αρρατίστε καλά τις πόρτες,
στρίβοντας το κλειδί κι όχι με
απλό τράβηγμα.

Μην αφήνετε στην πόρτα ση-
μείωση ότι απουσιάζετε.

Μην αφήνετε κλειδιά κάτω από
το πατάκι της πόρτας, κάτω από
τις γλάστρες ή σ' άλλα σημεία που
μπορούν να τα βρουν ακόμη και οι
αρχαίοι διαρρήκτες.

Μην αφήνετε κατά τις διακοπές
αντικείμενα μεγάλης αξίας (κο-
σμήματα, χρήματα κλπ.) στο σπίτι
και ιδίως σε σημεία που πρώτα-
πρώτα ψάχνουν οι κλέφτες (συρ-
τάρια, κάτω από τα στρώματα
κλπ.).

Αν πρόκειται ν' αφήσετε κάποιο
φύλο αναμμένο, αφήστε καλύτερα
το σιμόνι, φαιίνεται πιο φυσικό
να είναι αναμμένο όλη τη
νύχτα.

Αν μένετε σε πολυκατοικία ο
φωταγωγός πρέπει να είναι ασφα-
λμένος και οι ένοικοι που δεν θα
απουσιάζουν να μην ανοίγουν τις
κανένας την εξόδορτα, αν δεν τον
γνωρίζουν, που πρέπει να είναι
πάντα κλειστή.

Φροντίστε επίσης να είναι πάν-
τα κλειδωμένη η πόρτα που οδηγεί
στην ταράτσα.

Ενημερώστε για τις διακοπές
σε έμπιστους ενόικους της πολυ-
κατοικίας που μένετε ή έμπιστους
γειτόνους σας εφ' όσον μένετε σε
μονοκατοικία ώστε ο σκύος αντι-
ληφθούν κάτι το ύποπτο να τη-
λεφωνήσουν άμεσα στην άμεση
επέμβαση (100).

Τό 1983 έτος επενδύσεως
δήλωσε ο κ. Αρσένης

ΑΘΗΝΑΙ — Το 1983 θα εί-
ναι το έτος των επενδύσεων, επα-
νέλαβε σήμερα ο υπουργός Εθνι-
κής Οικονομίας κ. Γερ. Αρσένης.

Όπως δήλωσε στους αντιπρο-
σώπους του Τύπου:

«Τό 1983 κάτω από οποιοδή-
ποτε συνθήκες και προοπτικές θα
είναι το έτος των επενδύσεων. Δεν
εξαρτάται την εκτέλεση του επεν-
δυτικού μας προγράμματος από
όρους και προϋποθέσεις. Υπάρχει
το επενδυτικό μας πρόγραμμα
στην εκτέλεση του οποίου θα προ-
χωρήσουμε με αποφασιστικότητα».

Είπε ακόμη ο κ. Αρσένης ότι
επενδυτικά προγράμματα έχουν
δηλ. συνταχθεί από την ΕΤΒΑ,
υπουργεία, επιτελικές ομάδες, τα
οποία και θα ενομογραφούν στα
πενταετή, το οποίο και θα καθορί-
σει το συγκεκριμένο ύψος των ε-
πενδύσεων που θα γίνουν κατά
το επενδυτικό μας πρόγραμμα.

Στο μεταξύ συνεχίζεται ο διάλο-
γος με τις τάξεις και ο κ. Γ. Αρ-
σένης συναντήθηκε με εκπρο-
σώπους των εμπορικών και βιομη-
χανικών Επιμελητηρίων και του
Πανελληνίου Συνδέσμου Εργα-
ζομένων, οι οποίοι τον έθεσαν το
θέμα της πορείας των εργαζομένων
το έρχοντος έτος και των προσι-
πών για το 1983. Και τις δύο συ-
ναντήσεις ο κ. Αρσένης τις χαρα-
κτήρισε χρήσιμες και
εποικοδομητικές.

«ΟΙ ΤΕΣΣΕΡΙΣ
ΕΠΟΧΕΣ» ΣΤΟ
ΔΙΔΟΦΟ

Τό Κέντρο Ερευνών Ζαγορίου
διοργανώνει τό Σάββατο 7 Αυ-
γούστου και ώρα 9 το βράδυ στο
Διδόφο, στο πλαίσιο του Γ' Ανοι-
χτού Σχολείου, τό πολυθέατρο
του Τάκη Αλεξίου (Οι τέσσερις
εποχές), που είναι μία έκθεση
ζωγραφικής και εφαρμογών, σε
μουσική Δημήτρη Ιατροπούλου
και χορογραφία της Σόνιας
Ντιμντρέσκου.

Μικρά
ΑΓΓΕΛΙΑ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ Φυσικής παρα-
δίδει μαθήματα Φυσικομαθημα-
τικής και Μαθηματικών σε μαθη-
τές Γυμνασίου Λευκίου. Πληρο-
φ. ρ. 24-161.

Συνάντηση
υπουργών

ΑΘΗΝΑΙ — Ο υπουργός
αναπληρωτής Εθνικής Οικονο-
μίας κ. Γιάννης Πατάκης συναν-
τήθηκε με τον υπουργό Εμπο-
ρίου και Βιομηχανίας της Εύ-
πρου κ. Γεωρ. Ανδρέου. Οι δύο
υπουργοί είχαν μακρά συζήτηση
για τις οικονομικές και εμπορι-
κές σχέσεις των δύο χωρών.

3 Νεκροί από
σύγκρουση
αυτοκινήτου
οραξο
τοιχίας

ΠΑΡΙΣΙ — Τρία άτομα θή-
καν τό θάνατο χθές τό πρωί, όταν
το αυτοκίνητό τους οποίον επέβαι-
ναν συγκρούθηκε με οραξοτοιχία.

Τό αυτοκίνητο έπαισε τό αυ-
τόματο διάφραγμα στό σταθμό του
Μιλλών, τό οποίο πού έφθασε
ταχεία αμαρτολογία Παρίσι-
Μπριζέρ. Τό αυτοκίνητο κατα-
στράφηκε εντελώς, ενώ ο θάνατος
ενός 52χρονου πού επέβαιναν στό
αυτοκίνητο, ήταν ακαριαίος.

Τό αεροπλάνο επέστρεψε σήμε-
ρα τό πρωί στό Κί Ουέστ της
Φλωρίδας χωρίς τους δύο αερο-
πειρατές.

Οι επτάδες και τό μέλη του
πληρώματος είναι όσσοι και ασφα-
λεί, διεκρίνεται εκπρόσωπος
της ομοσπονδιακής υπηρεσίας
πολιτικής αεροπορίας.

Τό αεροπλάνο πραγματοποιού-
σε πτήση μεταξύ Μαϊάμι και Κί
Ουέστ.

ΜΑΙΑΜΙ — Μικρό δικι-
νήσιο επιβατικό αεροπλάνο της
αμερικανικής εταιρίας «Αϊρ Φλό-
ριντ», με εννιά επιβάτες και τρι-
μελές πλήρωμα, καταλήσθηκε
από δύο αεροπειρατές, χθές τό
βράδυ, και αναγκάσθηκε να προ-
σέλθει στην Κούβα, όπσοι ανα-
γκάσθηκε η ομοσπονδιακή υπη-
ρσία πολιτικής αεροπορίας.

Τό αεροπλάνο επέστρεψε σήμε-
ρα τό πρωί στό Κί Ουέστ της
Φλωρίδας χωρίς τους δύο αερο-
πειρατές.

Οι επτάδες και τό μέλη του
πληρώματος είναι όσσοι και ασφα-
λεί, διεκρίνεται εκπρόσωπος
της ομοσπονδιακής υπηρεσίας
πολιτικής αεροπορίας.

Τό αεροπλάνο πραγματοποιού-
σε πτήση μεταξύ Μαϊάμι και Κί
Ουέστ.

ΜΑΙΑΜΙ — Μικρό δικι-
νήσιο επιβατικό αεροπλάνο της
αμερικανικής εταιρίας «Αϊρ Φλό-
ριντ», με εννιά επιβάτες και τρι-
μελές πλήρωμα, καταλήσθηκε
από δύο αεροπειρατές, χθές τό
βράδυ, και αναγκάσθηκε να προ-
σέλθει στην Κούβα, όπσοι ανα-
γκάσθηκε η ομοσπονδιακή υπη-
ρσία πολιτικής αεροπορίας.

Τό αεροπλάνο επέστρεψε σήμε-
ρα τό πρωί στό Κί Ουέστ της
Φλωρίδας χωρίς τους δύο αερο-
πειρατές.

Οι επτάδες και τό μέλη του
πληρώματος είναι όσσοι και ασφα-
λεί, διεκρίνεται εκπρόσωπος
της ομοσπονδιακής υπηρεσίας
πολιτικής αεροπορίας.

Τό αεροπλάνο πραγματοποιού-
σε πτήση μεταξύ Μαϊάμι και Κί
Ουέστ.

ΜΑΙΑΜΙ — Μικρό δικι-
νήσιο επιβατικό αεροπλάνο της
αμερικανικής εταιρίας «Αϊρ Φλό-
ριντ», με εννιά επιβάτες και τρι-
μελές πλήρωμα, καταλήσθηκε
από δύο αεροπειρατές, χθές τό
βράδυ, και αναγκάσθηκε να προ-
σέλθει στην Κούβα, όπσοι ανα-
γκάσθηκε η ομοσπονδιακή υπη-
ρσία πολιτικής αεροπορίας.

Τό αεροπλάνο επέστρεψε σήμε-
ρα τό πρωί στό Κί Ουέστ της
Φλωρίδας χωρίς τους δύο αερο-
πειρατές.

Οι επτάδες και τό μέλη του
πληρώματος είναι όσσοι και ασφα-
λεί, διεκρίνεται εκπρόσωπος
της ομοσπονδιακής υπηρεσίας
πολιτικής αεροπορίας.

Τό αεροπλάνο πραγματοποιού-
σε πτήση μεταξύ Μαϊάμι και Κί
Ουέστ.

ΜΑΙΑΜΙ — Μικρό δικι-
νήσιο επιβατικό αεροπλάνο της
αμερικανικής εταιρίας «Αϊρ Φλό-
ριντ», με εννιά επιβάτες και τρι-
μελές πλήρωμα, καταλήσθηκε
από δύο αεροπειρατές, χθές τό
βράδυ, και αναγκάσθηκε να προ-
σέλθει στην Κούβα, όπσοι ανα-
γκάσθηκε η ομοσπονδιακή υπη-
ρσία πολιτικής αεροπορίας.

Τό αεροπλάνο επέστρεψε σήμε-
ρα τό πρωί στό Κί Ουέστ της
Φλωρίδας χωρίς τους δύο αερο-
πειρατές.

Οι επτάδες και τό μέλη του
πληρώματος είναι όσσοι και ασφα-
λεί, διεκρίνεται εκπρόσωπος
της ομοσπονδιακής υπηρεσίας
πολιτικής αεροπορίας.

Τό αεροπλάνο πραγματοποιού-
σε πτήση μεταξύ Μαϊάμι και Κί
Ουέστ.

ΜΑΙΑΜΙ — Μικρό δικι-
νήσιο επιβατικό αεροπλάνο της
αμερικανικής εταιρίας «Αϊρ Φλό-
ριντ», με εννιά επιβάτες και τρι-
μελές πλήρωμα, καταλήσθηκε
από δύο αεροπειρατές, χθές τό
βράδυ, και αναγκάσθηκε να προ-
σέλθει στην Κούβα, όπσοι ανα-
γκάσθηκε η ομοσπονδιακή υπη-
ρσία πολιτικής αεροπορίας.

Τό αεροπλάνο επέστρεψε σήμε-
ρα τό πρωί στό Κί Ουέστ της
Φλωρίδας χωρίς τους δύο αερο-
πειρατές.

Οι επτάδες και τό μέλη του
πληρώματος είναι όσσοι και ασφα-
λεί, διεκρίνεται εκπρόσωπος
της ομοσπονδιακής υπηρεσίας
πολιτικής αεροπορίας.

Τό αεροπλάνο πραγματοποιού-
σε πτήση μεταξύ Μαϊάμι και Κί
Ουέστ.

ΜΑΙΑΜΙ — Μικρό δικι-
νήσιο επιβατικό αεροπλάνο της
αμερικανικής εταιρίας «Αϊρ Φλό-
ριντ», με εννιά επιβάτες και τρι-
μελές πλήρωμα, καταλήσθηκε
από δύο αεροπειρατές, χθές τό
βράδυ, και αναγκάσθηκε να προ-
σέλθει στην Κούβα, όπσοι ανα-
γκάσθηκε η ομοσπονδιακή υπη-
ρσία πολιτικής αεροπορίας.

Τό αεροπλάνο επέστρεψε σήμε-
ρα τό πρωί στό Κί Ουέστ της
Φλωρίδας χωρίς τους δύο αερο-
πειρατές.

Οι επτάδες και τό μέλη του
πληρώματος είναι όσσοι και ασφα-
λεί, διεκρίνεται εκπρόσωπος
της ομοσπονδιακής υπηρεσίας
πολιτικής αεροπορίας.

Τό αεροπλάνο πραγματοποιού-
σε πτήση μεταξύ Μαϊάμι και Κί
Ουέστ.

ΜΑΙΑΜΙ — Μικρό δικι-
νήσιο επιβατικό αεροπλάνο της
αμερικανικής εταιρίας «Αϊρ Φλό-
ριντ», με εννιά επιβά